A. A. GREGORIO XIII. PAPÆ.

CUM ob Concilii (a) Provincialis negotia
 abessem, redditæ mihi sunt Sanctitatis Ve-
 stræ literæ, quibus me de libris ad Emendationem
 Gratiani necessariis interpellabat, quorum indicem
 mittebat, & præcipue de Ilerdensi Concilio, & de
 Isidori volumine perantiquo, quod Cæsaraugustæ
 esse dicebatur. Huc reversus nihil antiquius habui,
 quam ut quo possem iussa Beatitudinis Vestræ ex-
 plere omnem curam ac diligentiam meam adhi-
 berem.

Ilerda post vetus illud concilium, quod fuit
Symmachi (b) temporibus per sexcentos annos a
 Barbaris Saracenis occupata, nihil præter nomen
 antiquæ Ilerdæ retinuit; nullos veteres libros ha-
 bet, nisi quos mecum attuli, aut quos postea emen-
 dos curavi. Ceteri, quos hic vidi, aut esse audivi,
 an. CC. non excedunt antiquitatis.

Isidori Cæsaraugustæ volumen esse scio pervetus
 ætymologiarum: quod credunt Braultoni Cæsaraugustano
 Antistiti ab eodem Sanctissimo viro Isidoro
 missum. Ejus libri permulta exempla exstant,
 quibus non multum juvari potest Gratiani emenda-
 tio. Conciliorum & Epistularum Pontificiarum
 collectio ejusdem Isidori magis hanc provinciam
 adjuvaret, si plura in ea, quam in editis volumini-

a Scilicet celebrati Tarracone anno 1572. nec aliud extitisse in ea urbe memoratur.

b Corrige S. Joannis I. nam sub eo celebratum est Ilerdæ Concilium:

c Supplendus videtur annus 1573. nam hoc anno (qui erat secundus Gregorii XIII.) vocatus est Ant. Augustinus ad concilium Provinciale Tarraconense. Videantur Augustini ad Zuritam epistolæ anni 1573. infra inter Hispanicas describendæ.

bus, aut minus mendosa exstarent. Nec despero
 propediem me aliquid assequuturum. Cæterum ex
 Bibliotheca mea aliquot Pontificias epistolas mit-
 to, quæ fere omnes Isidori temporibus posteriores
 sunt, & ejus temporis, cujus non multa exstant
 monumenta literarum. Sed tamen his existimo non-
 nulla Gratiani capita, quasi membra quædam suo
 loco avulsa restitui posse.

Ex Græcis voluminibus Jus Pontificium augere
 possem, & ad fontem, unde permulta manarunt,
 revocare. Sed id, quia Gratianus facere non cogi-
 tavit, vitio temporum quibus vixit, & his tempori-
 bus, quibus omnis doctrina expolita est, vix adhuc
 Juris Pontificii Auditores, hunc sibi laborem addi,
 Græcæ linguæ addiscendæ, patientur, in aliud tem-
 pus reservavi.

Concilia tamen, & hæ ipsæ Pontificiæ omnium
 temporum epistolæ decretales (quibus fons, & ori-
 go continetur, quia non juris solum nostri, sed &
 vitæ sunt, morum, ac religionis Christianæ regu-
 læ, & constitutiones) ut utraque lingua quam
 emendatissime edantur, nunquam desinam omne
 studium, & cogitationem meam ponere. Cui rei
 magnam librorum copiam acquisivi; & quod ad-
 huc privatorum studiorum causa feci, id ut in publi-
 cam utilitatem redeat, operam dabo.

Esse tamen hanc provinciam video tanto, &
 tam erudito Pontifice dignam qui facile posset cura-
 re non solum ut hæc omnia diligentissime emenda-
 ta edantur, sed ut nova Juris Pontificii Collectio
 fiat, quæ omnibus partibus cæteras collectiones in-
 felici, ut ita dixerim, sæculo natas exsuperet. Sed
 hæc, cum commodum erit, Sanctitas Vestra cogita-
 bit, & Republicam Christianam, ut solet, omni
 bonorum genere adjuvabit.

De Gratiano, quod potero, non desinam
 operam admovere, & mandatis B. V. omnibus in
 rebus obtemperare. Cura, Beatissime Pater, ut
 valeas, ut omnes possimus oves tuæ, meliori nostri
 parte bene valere. Ilerdæ Idibus Aprilis anno
 MDLXXIII. c)

EX ANTONII AUGUSTINI EPISTOLA AD HIERONYMUM BLANCAM

De Rebus Cæsaraugustæ.

QUOD de laudibus Cæsaraugustanæ istius Ur-
 bis, & de veteribus Pontificibus ejusdem,
 si quid ex antiquis Scriptoribus, aut ex Actis
 Conciliorum, aut aliunde aliquando collegeram,
 ad te quam primum mitti desideras; pauca quæ-
 dam his literis, licet fortasse noctuas, quod a-
 junt, Athenas, & quæ tibi sunt notiora, perscri-
 psi. Atque ut omittam, quid C. Plinius de Cæsaraugustana
 immuni Colonia, olim Salduba dicta, &
 de Conventu amplissimo scripserit; Strabo quoque
 eandem laudat, habere que togatos cives ait, nihil
 ex veteri Celtiberorum contumacia, atque duri-
 tia retinentes. His addit Pomponius Mela: *Ur-
 bium de mediterraneis in Tarraconensi clarissi-
 ma*

ma

mæ fuerunt Pallantia, & Numantia, nunc est Cæsaraugusta. Vixit autem Mela Tib. Cæsaris, Caligulæ, & Tiberii Claudii temporibus, & in Hispania natus est. Quod vero ex verbis Melæ elici nonnemo putat, eisdem esse Numantiam, & Cæsaraugustam, irridendum magis, quam improbandum; cum Strabo inter eas DCCC. stadia collocet. Venio nunc ad laudes sanctissimorum Virorum: laudari enim a laudato viro, ut tu optime in hujusce Operis initio dixisti, maximum est; idque cum sit ob religionis cultum, longe præstat. Ex his primus est Cyprianus Carthagenensis Martyr. Lib. 1. Epist. 4. quam cum multis Episcopis scripsit Felici Presbytero, & plebibus consistentibus ad Legionem, & Asturicæ. In ea postquam Felicis, & Sabini Pontificatum mentionem fecisset, ait: *utque alius Felix de Cæsaraugusta, Fidei cultor, ac defensor veritatis, litteris suis significat.* Proximus huic longo, sed proximus intervallo, sit Prudentius, qui in Lib. de Coronis, Encratin, & socios XVII. Martyres, & duos Confessores, Cajum, & Clementem laudans, Cæsaraugustam appellat, plenam domum magnorum Angelorum, eamque præfert cæteris Urbibus, quod tam multis ornatur Corporibus Sanctorum. Ex eadem Vincentium fuisse Martyrem tradit, & domum insulatam Sacerdotum Valeriorum, hoc est, ejus Urbis Pontificum. Constat autem multorum testimonio, Valerium Dei Confessorem, Episcopum fuisse Cæsaraugustanum, ejusdemque Diaconum Vincentium. Sed & in Concilio Eliberitano Valerium ejusdem Urbis Episcopum subscripsisse novimus, anno Christi plus minus CCCXXV. sic duos possumus post Felicem Episcopos Valerios numerare. Ipsa vero Urbs laudatur carminibus quoque duorum Poetarum Christianorum, Pontii Paullini, qui postea Nolanus Episcopus fuit, & Aufonii Galli. His, addamus Concilium Cæsaraugustanum contra Priscillianum, ex testimonio Sulpicii Severi, Libro posteriori extremo Historiæ Sacræ, anno plus minus CCCXX. Fuerat paulo ante Concilium Sardicense contra Arianos: in quo subscriptum invenimus Castum Episcopum. Sic enim in veteribus Libris est, non Costum, ut in vulgaribus, anno CCCXLVII. ut quidam putant. Post hæc invenio cujusdam Episcopi Cæsaraugustani fieri mentionem, tacito ejus nomine, in Epistola quadam Ascanii Tarraconensis Archiepiscopi ad Hilarium Pontificem Maximum, quæ in Concilio Romano est relata, anno, ut ex Consulibus apparet, CDLXV. Sed mox in Concilio Tarraconensi Vincentius ejusdem Urbis Episcopus subscripsit anno Christi DXVI. Non hic est Vincentius Arianus Episcopus, de quo Isidorus scribit. Ille enim temporibus Mauriti Imperatoris vixit; hic Anastasii, & Justinii. In veteribus Collectionibus Conciliorum, post Tarraconense Concilium, Gerundense positum est, habitum anno vertente, in quo septem ex illis Episcopis, qui in superiori Synodo fuerant, convenerunt, in his Vincentius non est. Post Gerundense, Cæsaraugustanum collocarunt. XII. Episcoporum nomina scripta sunt, sed quibus Ecclesiis præessent, subtraherunt. Hi Canones scripserunt octo: ex quibus unus est a Gratiano relatus: *Ne quis jejuset die Dominica &c.* de Con-

secrat. Dist. 3. Hi, qui putant, hoc illud esse Concilium, quod Severus contra Priscillianum habitum dixit; sola duorum Episcoporum nominis similitudine ducuntur, & loci: namque ille refert Idacium Emeritentem, & Ithacium incertæ Urbis Episcopum, infensos Priscilliano fuisse; contra quem, & Socios Cæsaraugustana Synodus habitata est; in qua etiam Aquitanos Episcopos interfuisse ait: & in eadem damnati absentes sunt; & contumaces Instantius, & Salvianus Episcopi, Helpidius, & Priscillianus laici, qui Damasum Romanum, & Ambrosium Mediolanensem interpellarunt, & ab eis fuerunt rejecti. Qui ex Hispania Episcopi interfuerint, non narrat; tantum Adyginum scribit Cordubensem ad Idacium retulisse Emeritentem, qui in eos est inventus. In Conciliis editis bis Italii nomen scriptum est; id mutant in Idacium, & Ithacium: quod facile recipi posset, si cætera convenirent. Nihil enim est in hac Synodo, quod cum alia Synodo consonet, quæ in Aquis-Cælinis contra Priscillianistas habitata est anno Christi CDLXVII. exstatque conjuncta cum Toletano primo Concilio. Ea Synodus habitata est jussu Leonis Pontificis, ut apparet ex epistola Leonis XCIII. ad Toribium Asturicensem; in qua etiã errores eorumdem Hæreticorum damnantur. Isidorus in Libro *De Viris Illustribus*, Idacium Lemicæ Urbis Hispaniarum appellat, & Ursatium Episcopum ejus socium, fuisseque communione privatos, & in exilium missos, quod Priscillianum accusaverint coram Maximo Tyranno, & damnatus occidi fieri jussit. Sed aut in Isidori Libro, aut in Severi mendosa sunt nomina. Prosper Aquitanicus in Chronicis cum Isidoro facit, qui anno CCCXCII. eadem de Ithacio, & Ursatio Episcopis ait. In Barcinonensi Synodo non edita Joannes Cæsaraugustanus Episcopus interfuit anno plus minus DXL. Eundem putamus in Ilerdensi Concilio cum Sergio Tarraconensi convenisse; sed non recte in editis Libris Ilerdense, & Valentinum ante Gerundense edita sunt, cum fuerit posterius dicto anno DXL. In Toletano tertio maximo Concilio subscriptio exstat Simplicii Episcopi Cæsaraugustani. Id habitum anno IV. Reccaredi Regis, Ch. DXXCIX. Hætenus Gotthi hæresim Arianorum tenuerunt: nostri tamen Majores Catholicos Pontifices habuerunt, ipsaque Civitas in Catholica religione perseveravit. Hoc loco referri potest, quod S. Gregorius Turo-nensis Lib. 3. Cap. 39. Hist. Francorum, & Addo Viennensis ætate sexta in Chronicis, & Aimoinus Monachus Lib. 2. Cap. 19. & 20. Historiæ Francorum scripserunt de Urbe Cæsaraugusta a Francorum Regibus obsessa Childeberto & Clothario, anno plus minus DXXXII. quæ obsessio soluta est, data ab Episcopo Stola B. Vincentii Martyris, quæ Parisiis in Ecclesia eidem dicata posita est. Sigebertus Gemblacensis hæc anno DXLII. refert. Inter Joannem, & Simplicium, infelicem illum Vincentium Episcopum collocemus Arianum, adversus quem Severus Malacitanus Antistes edidit libellum, ut Isidorus ait in Libro *De Viris Illustribus*. Tempore Leovigildi Regis prævaricasse testatur Rodericus Toletanus Lib. 2. Cap. 14. Post Concilium Toletanum, aliud Cæsaraugustæ Concilium habitum est anno VII. ejusdem Reccaredi Regis in quo subscri-

bunt Artemius Tarraconensis, & alii XII. Episcopi, in quibus Simplicius est: nomina Urbium singularum omissa sunt: tres Canones ediderunt contra Arianos. Anno proximo Olceasis Synodus habita est, tamen in ea Simplicium interfuisse, nobis incertum est. Sed in Barcinonensi anno XIV. ejusdem Regis habita. Maximus Cæsaraugustanus Episcopus subscripsit. De Maximo Isidorus in extremo Lib. *De Viris Illustribus*, hæc refert: *Multa versu, profaque componere dicitur, quæ necdum legi.* Isidorum Hispalensem & Maximum invenio subscripsisse Toletano Concilio non edito, quod anno primo Gundemari Regis habitum est anno Christi DCX. Eundem Maximum in Egarense Concilio cum Eusebio Tarraconen. anno tertio Sisebuti Regis, hoc est, anno DCXIV. fuisse, vetus Liber ostendit, in quo non edita Concilia, quæ retulimus, Cæsaraugustanum, Olcense, Barcinonense, Toletanum & Egarense conscripta sunt. Post Maximum, Joannem, Braulionis fratrem, sedisse annis XII. B. Ildephonsus in Libro *De Viris Illustribus*, testis est, temporibus Sisebuti Regis, & Svinthilani. Patrem eum olim Monachorum appellat, & Virum in Sacris literis eruditum, hilarem, & munificum; de Ecclesiasticis Officiis quædam eleganter, & sono, & oratione scripsisse refert, & de Paschali solemnitate Joanni successisse Braulionem testatur, qui XX. annos Episcopus fuit temporibus Sisenandi, Chintilæ, Tulcani, & Childasvinti Regum. Ad hunc Isidorus Librum Etymologiarum extremo suæ vitæ tempore misit, qui in ejus vita fateretur se eum librum in viginti libros dividisse: exstantque initio ejusdem voluminis Epistolæ Isidori ad Braulionem, & Braulionis ad Isidorum. Vitam quoque B. Æmiliani Monachi idem scripsit, quod præter Ildephonsum, asserit Ossualdus in Martyrologio Prid. Id. Nov. Alia quoque scripsisse eundem, Ildephonsus ait. Ejus subscriptio exstat in quarta & quinta Synodo Toletana, quod etiam Rodericus Toletanus Lib. 2. Cap. 19. refert, eumque illustrem appellat his verbis: *Huic Synodo quinta Braulio Cæsaraugustanus Episcopus præ cæteris illustris effulsit, atque piam doctrinam Christianis mentibus decenter infudit: cujus & Opuscula nunc usque Ecclesia veneratur. Hujus eloquentiam Roma Urbium mater, ac domina per Epistolare alloquium est mirata.* Est etiam in Toletano Concilio sexto ejus nomen adscriptum, quod habitum est anno secundo Chintili Regis, anno Christi DCXXXVIII. At in septimo non interfuisse crediderim, tum quia in quibusdam non editis subscriptionibus ejus nomen non sit, tum quia apud Rodericum legatur, in eodem Concilio fuisse desideratum a Patribus Librum Moralium S. Gregorii. Unde Princeps, sacro Concilio, inquit, approbante, Tajonem Cæsaraugustanum Episcopum, religione, & literatura præstantem, & sollicitum Scripturarum, ad Romanum Pontificem pro Libris Moralium navigio destinavi: nota est Historia, quo pacto somnio admonitus fuerit loci, in quo hi Libri conservarentur, quo enarrato Pontifici, Tajo exstitit, inquit, Romæ gloriosus, quo antea despicibilis habebatur, & reperto, & accepto Libro, in Hispaniam est reversus, & tam Romæ, quam in Hi-

spaniis habitus est venerandus. Idem Lib. 3. Cap. 15. inter Sanctos Pontifices laudat Leandri, Isidori, Helladii &c. atque Tajonis Cæsaraugustani claram doctrinam. Mendose autem Talonis, pro Tajonis, editum est, apud Ildephonsum, post Braulionem de Eugenio posteriore, Toletano Antistite agitur: qui cum Ecclesiæ Regiæ Clericus esset egregius, vita Monachi delectatus est. Qui sagaci, inquit, fuga Urbem Cæsaraug. petens, illic Martyrum Sepulchris inhæsit, ibique studia sapientiæ, & propositum Monachi decenter incoluit. Tajo autem subscripsit in Actis Toletani VIII. Concilii, ut in omnibus libris scriptum est. Item in Actis Toletani IX. licet omissum sit in editis. Habitum autem est anno VI. Recevvinthi Regis, Christi DCXLV. cæteris Toletanis editis nullus Episcopus Cæsaraugustanus interfuit. Ex veteribus libris Toletano XIII. anno IV. Ervigii Regis, Christi DCXXXIII. subscripsit Fredevaldus Abbas, agens vicem Balderedi Cæsaraugustani Episcopi. Toletano XV. anno I. Egicani Regis, Christi DCXXCVIII. idem Balderedus interfuit. Mox anno quarto ejusdem Regis Cæsaraugustanum tertium, sive quartum Concilium habitum est: nomina Episcoporum desiderantur. Sed idem Balderedus erat Episcopus, quia idem subscripsit Toletano XVI. Concilio, quod habitum est anno VI. ejusdem Regis. Hæc habui, quæ de Episcopis, & Conciliis Cæsaraugustanis scriberem, quorum memoria exstat apud me, ante cladem illam Arabum, & Sarracenorum irruptione illatam. Tu his alia addes, maximisque ornamentis, & rerum, & verborum illustrabis. Cura, ut valeas. Tarracone, Kal. Febr. MDLXXIV.

A. A. LAURENTIO SURIO S. D.

Quamvis nos longo terrarum intervallo abesse fecerit natura, charitas tamen Christi, & ejusdem verus amor, atque studium, ut multis prodesse possimus, tenaci nos vinculo adstringit quasi ejusdem patriæ cælestis cives, in quam tendere undique nos oportet, si recte sapere velimus. Gratiissima mihi fuerunt literæ tuæ V. Idus Martias datæ, in quibus mihi animi tui desiderium exponis in edendis a Calenio tuo Græcis, & Latinis Conciliis, tam quæ apud me sunt, quam quæ, ut arbitraris, apud Toletanum Antistitem, ut ad te delaturæ fuerat; in eoque totus es, ut Latinam editionem amico huic tuo deferamus, Græcam Rovillio. Interpellavit me quidem ante aliquot annos Rovillius, ut ei aliquid, quod aptum esset, vel Juris Civilis, vel Juris Pontificii, editioni, quam parabat, mitterem. Respondi quod visum est, moxque eum majora ut cogitaret admonui, eique narraui totum hoc de edendis Græcis Latinisque Conciliis consilium. Me illi subministratum tot Librorum volumina, ut octo facile fierent, aut fortasse plura, auxiliumque pecuniarium adjeci, & spem habere, vel Ecclesiam Toletanam, vel Regem nostrum Catholicum, vel Romanum Pontificem tanto, talique auxilio futuros. Rescripsit ille, valde placere argumentum Operis; sed opus esse majori sumptu, quam quod ipse præstare posset; præsertim cum careret Græcis figurarum notis, & ministris idoneis, qui Græca sci-

rent;

rent; tamen cum amicis collaturum rem tantam, & mihi responsum.

Post aliquot tempus iterum scripsit habere, qui Concilia edere vellent, præsertim Latina; Græca quoque edituros, si haberent prædictos apud se Libros, quos tuto ad eum mittere possem Respondi, me nolle in periculum certum committere Libros ob incertum editionis; quia tamen multi forent, quis esset plus minutve paginarum Græcarum numerus, ex Latinis perspicere posset. Quid enim, inquam, opus est inspicere, Quartam, Quintam, Sextam, & Septimam Synodum Græcam, si totidem verbis Latine essent, inter quas non erit viginti paginarum differentia. His literis rescripsit, sibi valde difficilem editionem videri, in qua tot essent Græce edenda.

Iterum a Francisco Turriano qui Romæ habitat, unus ex Societate Nominis Jesu doctus, & pius Vir interpellatus sum, ut Coloniensem istam tuam editionem juvaret. Dixi me libenter, & Libros daturum, & pecuniam erogaturum, & curaturum, ut nobilis quidem, & doctus Vir Gasias Loaisa, Archidiaconus, & Canonicus Toletanus, quem multa ex veteribus Libris Toletanæ Ecclesiæ habere sciebam, quibus hæc fierent acutiora, idem faceret. De Rovillio quoque dixi me cogitare futurum editionis socium; ita enim poteram ex illius literis mihi polliceri.

Hæc ad te fuerunt, ut video aliqua ex parte delata, aliqua minus vere conscripta, cujusmodi sunt, quæ de Toletano Antifiste scribis pro Canonico Toletano. Sic etiam de Rovillio habe, me cum illo nihil aliud transegisse, & Calenio posse totum negotium committere. Molestè autem in literis tuis legi, carere vos etiam, isthic Græcis typis, quibus in ea editione esset utendum; quod si sic indigetis, petatis aliunde, sive ex Belgio, sive ex Gallia, sive Venetiis. Occurrendum est in arduis rebus omni difficultati. Quod vero adhortaris me, ut mittam Libros inspiciendos Calenio, idem responsum putes quod supra dixi me Rovillio respondisse, eo etiam magis, cum vos longius absitis quam Rovillius, & hinc Lugdunum multis mercatoribus trita solet esse via ante hæc Gallorum bella intestina, sive civilia nuper Lutheranorum factionibus orta; at Coloniam, qua mittam Libros, vel quibusdem, non habeo. Venetias tamen cogito, cum de cæteris inter nos conveniet, eos mittere.

De Gasias Toletani Libris nihil polliceor, nisi prius ejus animum tentavero. Audio eum exemplum quoddam Romano Pontifici describendum curare. Id perfecerit ne an miserit, an imperfectum reliquerit, mihi incertum est, sed suspicor Opus urgere suum. Fingamus illum consentire nobiscum; nihil ab eo Græcum habebimus, Latina pauca; nunquam edita Concilia Toletana, & Emeritense quoddam, cujus exemplum misit; habebimus etiam verum Isidori Proœmium, cujus exemplum ad me misit ante biennium; nihil habet insumptum ex Epistulis Romanorum Pontificum ante Damasum Pontificem; Damasi autem habet unam, atque alteram Epistolam, nihil post Gregorium Juniores, cætera dicit se invenisse. Emendatiora in veteribus Libris quam in editis; & quod pace tua, mi

Laurenti, dictum sit, Surianam editionem Conciliorum semper fere magis mendosam esse affirmat, quam reliquas. Non dissimilis querela de te Romæ est, deque tua Caleniana editione Conciliorum inter eos, qui Gratianum mendis expurgare conantur, ut ab uno atque altero per literas cognovi. Nos quoque invenimus quædam, quæ in aliis editionibus melius conscripta, fuerant mutata, in ea præsertim collectione, quæ posita est post Lateranense Concilium Alexandri III. quod in Notis ad antiquas Collectiones Decretalium necesse mihi fuit sigillatim enumerare. Hæc tamen me non moverint, quominus te auctore, vel duce, vel comite, Calenio tuo utar.

Sed age, dispiciamus quid primum aggrediamur. Tu nihil mutandum ex editis censes, sed addenda alia, quæ nova sunt. Addis eam rationem, quam non reiicio, ne duplici sumptui cogantur singuli se subiicere. Erit igitur tua editio prius emendanda in singulis verbis, & in singulis literis sæpius morandum, quod si sæpius acciderit, lector deterrebitur, & molestum esse arbitrabitur, nosque pro consiliis Scholia Conciliorum edemus, quod minime desideramus. Quid quod sæpe eveniet, ut ejusdem Capituli veteribus unam atque aliam editionem novam addere velimus? Si omnes in conspectu simul offerantur, adjuvabunt magis; si separentur ut prætermissa a mesoribus, sive a vinitoribus, minus placebunt. Græca autem me auctore in eandem paginam cum Latinis conjuncta doctum lectorem, aut studiosum, mirum in modum juvabunt, rejecta minus utilia erunt, sed in hoc me vinci patiar, & dabo aliquid librariorum commodo.

De his autem singulis, quo in primo volumine, aut edita sunt, aut edi posse mihi videntur, sic habeto. Principio Isidori Prologus videtur esse necessarius, isque duplex; omnes enim veteres Conciliorum Collectiones habent eum Prologum, ejusque mentio fit, atque adeo pars refertur ab Ivone Carnotensi, & a Gratiano in Decretis. Duplicem esse Prologum facile ex ejus lectione apparebit, qui tam in veteribus Toletanæ Bibliothecæ Libris, quam in aliis Regiæ Bibliothecæ Philippi Regis Catholici legitur si eum contuleris cum edito in aliis Collectionibus Conciliorum. Nam quamvis initio utriusque ponantur verba Isidori Hispalensis, sumpta ex Libris Etymologiarum, mox sunt aperte contrariæ sententiæ, cum in altero Canones Apostolorum laudentur, in altero reprehendantur. Sic etiam de aliis Nicænæ Synodi Capitibus, præter Græcos Canones viginti, nihil in veteri Prologo est; sunt quædam in edito extrema adjecta, quæ etiam hanc eandem differentiam constituunt. Postremo, quod in veteri nulla mentio est veterum Clementis, Anacleti, & aliorum sanctissimorum Patrum Constitutionum, quarum mentionem fieri videmus in edito Prologo.

Quamobrem illud quoque deprehendi facile potest, duplicem fuisse olim Conciliorum, & Pontificiarum Epistularum collectionem, in quarum altera Apostolorum Canones nulli essent. Omnesque ante Damasum Epistolæ Pontificum desiderarentur, nihilque diceretur de illis Canonibus Nicænis ex Julii Epistula ad Orientis Episcopos; in altero hæc

hæc omnia essent conscripta. Caruisse enim plerisque veteres Scriptores illis Epistulis, aperta res est. Huc accedit quod de Corpore Canonum dicitur a Nicolao, & Leone IV. apud Gratianum *Distinct.* 19. & 20. fuisse enim constat aliquando apud Latinos eum Librum, cujus exemplum Moguntia editum est ante annos quinquaginta, sine hoc vero Titulo, *Corporis Canonum*.

Et tamen hæc differentia inter Corpus Canonum, & Collectionem Toletanam Conciliorum, quod in altero sunt Apostolorum Canones L. in altera nulli sunt. Hæc mihi necessaria visa sunt, ut ostenderem, necessariam esse utriusque Prologi mentionem, & rem hanc lectionibus cognitam efficere, ut simul agnoscant has duplices Collectiones conjunctim proponi.

Sequitur historia majorum Conciliorum ex Photio, cujus ego habeo Græca verba, quæ eum edentur, ostendent Latinum interpretem multa ineptissime convertisse. Ego tamen ex aliis Libris Conciliorum omnium historiam, ac tempora collegi, quæ cum edenda putavero, mittam; nec præteribo versiculos illos qualescumque Pselli de Synodis, aliosque non meliores Latinos ex veteribus Libris. Tertio loco de Clementis Apostolicis Constitutionibus agendum est; sed non displicet, ut post utrumque Isidori Prologum collocentur Epistulæ duæ Aurelii Carthaginensis ad Damasum, & Damasii ad Aurelium, quibus mentio fieri videtur aliqujus antiquæ Collectionis Conciliorum, & Epistularum Pontificiarum. Quas Epistulas, quando ita reperiuntur in Isidori Mercatoris, sive Peccatoris Collectione, non esse omittendas censeo.

Ad Clementis Librum illum redeo, unde fons emanat Canonum Apostolorum, edi Græce oportere existimo, ut cætera omnia, quorum fontes Græci sunt. Editus est Græce Liber opera, & studio Francisci Turriani, qui etiam rogatus dabit versionem Latinam, non minus elegantem, quam ea, quæ edita est a Cerolo Vevio; multaque notavit plura, quæ ad illustrationem ejus operis sunt accommodata. Sed quia Canones Apostolorum illic alia ratione numerantur, quam in Græcis aliis, Latiniſque Libris, post Clementis Constitutiones iterum Canones 81. Græci Apostolorum collocentur, ut in Joannis editione, quam ego cæteris præfero, addantur Canones L. Latini, quorum interpretis Dionysius Exiguus. Ejus verba, sive Præfationem ad Stephanum Episcopum initio collocemus, quam ex Vaticano Libro descripsimus.

Nos etiam Latinum Librum Canonum Romæ habuimus annorum plus minus 800. ejus Libri varias ab editis scripturas notavimus. Græcum item editionis Codicem cum veteri Veneto Libro collatum a docto viro Nicolao Sophiano habemus; ejus etiam varias lectiones mittere possumus.

Accedet locorum Juris Pontificii significatio valde diligens in omnibus Conciliorum voluminibus; sexcentis enim mendis deprehendimus singula volumina esse mendosa, multa desiderari, quæ addemus, multa tollemus male collocata. Ex Burchardo, etiam & Ivone aliqua, quæ neque apud Gratianum sunt, neque in Decretalibus, notabimus.

Redeo ad ea, quæ ordine collocanda censueram

post Constitutiones Apostolorum Clementis. Apte autem sequentur ejusdem Clementis Epistulæ, Solet tamen a quibusdam addi de variis Apostolorum Conciliis; id, quia ex sacris Libris tantum sumunt, omittamus censeo; noster enim labor ad ea, quæ post sacros Libros acta sunt, refertur.

Addi etiam solent de Primatu Romanæ Ecclesiæ loci aliquot communes. Id sumitur ex illo Moguntino Corpore Canonum; non quod pars sit ejus Corporis, sed quasi corollarium a Joanne Veldenbrino adjectum est, Joannis autem verba separanda sunt ab aliis ex veteribus Libris accepta; eorum initium est: *Sufficerent quidem ista, &c.* Hujus libelli nullam haberem rationem, nisi nostrorum temporum calamitas cogeret nihil omittere hujus argumenti, in quo cardo fere nostrarum controversiarum vertitur; habeo autem antiquum ejusdem libelli exemplum scriptum ante annos 200.

Ante Epistulas Clementis, Damasii Pontificalis initium scribi placet, & Petri, Lini, Cleti, atque Clementis Vitas lectoribus ostendi; nihil enim Latinis literis certius habemus in Pontificum Historia; hujus etiam Libri habui aliquando vetus exemplum, & cum eo singulas omnium Pontificum Vitas contuli, varias lectiones mittere possum.

De Clementis Epistulis dicendum est eam desiderari quæ a Beato Hieronymo laudatur; eas exstare, quæ a Ruffino, parum fido interprete versæ dicuntur; esse etiam quasdam partes sumptas ex Libris Recognitionum, negare non possumus. Has, & cæteras, quæ sequuntur, inveniri in Collectione Isidori Peccatoris certum est. In his usque ad Cornelii Epistulas pauca notavimus tantum in Vitis Pontificum a Damaso conscriptis. Varias quasdam lectiones in ipsis Epistulis, quæ partes earum referantur a Burchardo, Ivone, & Gratiano, & aliis Scriptoribus. Cornelii Epistulas veras, ac certas, quibus nihil obici possit, habemus ex Cypriani Libris. Alia quædam ab eodem Cypriano mutuari oportet, & lectoribus proponere, ut statum Romanæ Ecclesiæ partim agentibus, partim a Novato, & aliis schismaticis, atque hæreticis divexatum agnoscant.

Illam autem Pseudo Synodum Beati Martyris Cypriani, quæ cogit baptizare hæreticos poenitentes, habeo etiam Græcam; sed ut verum fatear, neque Græcam, neque Latinam usquam exstare maluissem. In ea tamen accepi, Novatum, & alios hæreticos damnatos; quæ pars sola obtinuit vim suam.

Fuerunt aliæ Synodi adversus Novatum, item de Paschate, necnon adversus Paullum, & Simonem Corarium, & alios hæreticos, quas nos in Historia Conciliorum collegimus.

De Antiochena adversus Paullum, certum est quod scriptum invenimus, aliam esse, atque eam, quorum Canones exstant; hæc enim posterior fuit Nicæna Synodo, illa multo antiquior, sub Aureliano, ut opinor, Imp. His adscribenda est Sinuessana Synodus adversus Marcellinum Papam. Sic paullatim pervenimus ad nobiliores Synodos, quæ paullo ante Synodum Nicænam, aut statim post eam fuerunt; quas ita Oriens, Occidentisque amplectitur, ut pro Jure Pontificio habeantur. Has edi Græca, & Latina lingua opus est. Habeo utriusque linguæ varias

rias

rias lectiones, & concordiam Juris nostri Pontificii diligentem; habeo etiam alias editiones quorundam Capitum, & totius Concilii Sardicensis, quod Latine editum fuisse ait Dionysius. Sic etiam Chalcidonensis, & Carthaginensis habeo multorum Capitum alias editiones.

Sed & Nicænæ Synodi partem Actorum Græce nunquam editam, in quibus sunt aliquot cum Philosophis disputationes, & constituta quædam. Notare etiam possum varias horum Canonum Latinas editiones; plerisque etiam Canones fuisse Julius notat, numerosque addit eorum Canonum. Ego pleraque sumpta esse ex Codicis Theodosiani interprete inveni, ut dixi in Notis. Adriani Epistolam, de qua alibi dicam. Hæc pars Græca Concilii triginta chartas occupabit, totidem postea Latina interpretatio, quam nondum sumus adorti; suspicor vobis non defuturos interpretes cum edentur. Sed prius quam Librum mittam, certior a vobis fieri debeo, nihil omitturos eorum, quæ misero, quin quamprimum edantur. Vereor enim, ne vos tam multa Græca deterreant, ut Rovillium Lugdunensem.

Acta enim octo Synodorum habeo, quæ typis vestris, aut aliorum edi cupio. In his, quæ sunt post tertiam Synodum usque ad octavam Florentinam. Latina exstant, excepta altera octava sub Joanne VIII. Tertia Synodus Latine editur in Gallia, ut a me scriptum est; ego habeo Græcam, quod magnum, atque præclarum volumen est. Si aliena interpretatio placebit, ea utemur; sin minus aliam afferemus, aut quædam tantum mutabimus. Hæc de Græcis. Latinas polliceor me missurum Epistulas multorum Pontificum, ex uno Codice decem Pontificum, Innocentii, Zosymi, Leonis, Simplicii, Gelasii, Simmachii, Hormisdæ, Joannis, Agapeti, Vigilii; aliorum undecim Pontificum ex altero Codice, Honorii, Martini, Eugenii, Agathonis, Ni-